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گزارش «شرق» از واکاوی نقش مناطق آزاد در دوره پساجنگ با محوریت مگاپروژه تحول وزارت اقتصاد

اقتصاد مرزی در مدار نوسازی
اقتصاداقتصاد

 شــرق: اقتصــاد ایــران در میانه یــک وضعیــت ناپایدار 
منطقــه ای، هم زمان با تــداوم تنش ها و نبود چشــم انداز 
قطعــی از پایان درگیری ها، به ســمت طرح این پرســش 
حرکت می کند که چگونه باید خود را برای مرحله بازسازی 
آماده کند؟ پرسشــی که حالا بیــش از هر زمان دیگری، در 

کانون تصمیم گیری های اقتصادی قرار گرفته است.
در همیــن راســتا، مناطــق آزاد دوبــاره در مرکز توجه 
وزارت اقتصاد قرار گرفته اند؛ این  بار نه به  عنوان یک ساختار 
حاشــیه ای، بلکه در قالب یک ابرپروژه در حال شکل گیری 
برای بازتعریف نقــش آنها در حکمرانی تجاری و مدیریت 
مرزهــای اقتصادی کشــور. رویکــردی که تــلاش دارد از 
دل تجربه های پرنوســان ســه دهه گذشــته، مسیر تازه ای 
برای جذب ســرمایه، تســهیل تجارت و تقویت پیوندهای 
منطقه ای ترسیم کرده و هم زمان  این مناطق را برای ایفای 
نقش مؤثرتر در ســناریوی بازســازی و دوره پس از بحران 

آماده کند.

تغییر منطق حکمرانی اقتصادی
در ســاختاری کــه مناطــق آزاد را در پیونــد با مســیر 
بازســازی و الزامــات دوره هــای پیــش رو قــرار می دهد، 
نگاه ســیدعلی مدنــی زاده، وزیر امور اقتصــادی و دارایی 
در نشســت رونمایی از مگاپــروژه تحول مناطــق آزاد در 
۳۰ فروردین مــاه، بُعــد اجرائی تــری به ایــن بحث اضافه 
می کند؛ جایی کــه او این مناطق را نــه صرفا یک ظرفیت 
بالقــوه، بلکه یکــی از ابزارهای اصلی نوســازی اقتصادی 

کشور در شرایط فعلی و آینده معرفی می کند.
مدنــی زاده با تأکیــد بر اینکــه «اقتصاد کشــور نیاز به 
نوســازی دارد»، مناطق آزاد را «فرصت نوسازی اقتصادی 
ایــران» توصیف می کند و آنها را در عین حال «نقطه عطف 
نظــام حکمرانی کشــور» می دانــد؛ جایی که بــه  گفته او 
می تواند منشأ اثرگذاری جدی در تغییرات ساختاری باشد. 
او با اشــاره به فضای فعلی کشور و قرارگرفتن در وضعیت 
آتش بس و چشــم انداز احتمالی ورود به دوره پســاجنگ، 
تأکیــد می کند در چنین شــرایطی، بازطراحــی و تغییرات 
عمیق اقتصــادی اجتناب ناپذیر خواهد بود؛ به ویژه با توجه 
به آســیب هایی که در جریان درگیری ها به زیرساخت ها و 

واحدهای تولیدی وارد شده است.
در نــگاه وزیر اقتصاد، مناطق آزاد دقیقا در همین نقطه 
معنــا پیدا می کننــد؛ او این مناطق را «بهترین بســتر برای 
تسهیل نوســازی و بازسازی اقتصاد کشور» معرفی می کند 
و معتقد اســت می توانند ســرآغاز یک تحول گســترده در 
ساختار اقتصادی باشــند. به همین دلیل نیز از تعریف یک 
«مگاپروژه تحول مناطق آزاد» ســخن می گوید؛ طرحی که 
به  گفته او یکی از مهم ترین دســتور کارهای وزارت اقتصاد 
بوده و قرار است ظرف چند ماه آینده وارد فاز اجرائی شود. 
با این حــال، میزان تحقق این رویکرد در عمل وابســته به 
حل تعارضات نهادی و اصلاح مقررات اجرائی خواهد بود.

مدنی زاده در بخش دیگری از ســخنانش، بر تغییر نگاه 
بــه مفهوم «مولدســازی» در مناطــق آزاد تأکید می کند و 
آن را از یــک فرایند صرفا درآمدی، بــه ابزاری برای جذب 
سرمایه و مشارکت بخش خصوصی بازتعریف می کند. در 
این رویکرد، زمین و دارایی های مناطق آزاد زمانی ارزشمند 
تلقی می شــوند که در خدمت ســرمایه گذاری و تولید قرار 
بگیرند، نه صرفــا فروش و درآمد ناپایــدار. او همچنین بر 
لزوم تدوین برنامه های مشــخص برای هــر منطقه و ارائه 
آن به ســرمایه گذاران تأکید می کند تا مسیر توسعه بر پایه 

مشارکت واقعی بخش خصوصی شکل بگیرد.
طبیعتا این نگاه در ســطح سیاســت گذاری قابل توجه 
اســت، اما اجرای آن نیازمند هماهنگی میان دستگاه های 

متعدد خواهد بود.

از توسعه کمّی تا چرخش به حکمرانی بازآفرین
مناطــق آزاد در ایــران از اوایــل دهــه ۱۳۷۰ با هدف 
مشخصی وارد ســاختار سیاســت گذاری اقتصادی شدند؛ 
آزاد  مناطــق  اداره  قانــون «چگونگــی  در  کــه  هدفــی 
تجاری-صنعتی»، مصوب شــهریور ۱۳۷۲، بر محور جذب 
ســرمایه گذاری خارجی، توســعه صادرات، انتقال فناوری 
و تســهیل تجارت بین المللی تعریف شــده بود. نخســتین 
مناطق ازجمله کیش، قشــم و چابهار در همین چارچوب 
شــکل گرفتند و در دهه های بعد با گســترش به مناطقی 
ماننــد ارس، ماکو، انزلی و اروند، شــبکه ای از مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی در مرزهای کشــور شکل گرفت؛ به گونه ای 
که امروز بخش مهمی از مرزهای زمینی و دریایی ایران در 

قالب این ساختارها مدیریت می شود.
بــا این حال، در مســیر توســعه این مناطــق به ویژه از 
اواســط دهه ۱۳۹۰ به بعــد، روندی از بازنگــری نهادی و 
محدودسازی بخشــی از اختیارات اجرائی شکل گرفت که 
بــه  تدریج بر الگوی حکمرانی آنها اثر گذاشــت. در همین 
دوره، در ادبیات رســمی نیز از تداخل مقررات با ســرزمین 
اصلی، چندگانگی تصمیم گیری و کاهش استقلال عملیاتی 
مناطق به  عنوان بخشــی از چالش های ساختاری یاد شده 

است.
در ادامــه همین مســیر، رویکــرد جدیــدی در دولت 
چهاردهــم و وزارت اقتصاد شــکل گرفته که بــا تأکید بر 
«بازمهندســی حکمرانی مناطق آزاد» و تبدیل آنها به ابزار 
نوسازی اقتصادی کشــور، عملا این مناطق را در مرکز یک 
ابرپروژه تحول قرار داده اســت. پروژه ای که در سال ۱۴۰۴ 
با تأکید وزیر اقتصاد بر نقش مناطق آزاد به عنوان «فرصت 
نوســازی اقتصاد و نقطه عطف نظــام حکمرانی» وارد فاز 

اجرائی شده است.

۳ دهه فراز و فرود
در پــی تغییرات اخیر در دبیرخانه 
آزاد،  مناطــق  شــورای  عالــی 
نشانه هایی از یک چرخش در نگاه 
سیاســت گذار به این مناطق دیده 
می شــود؛ چرخشــی که در بستر 
تحــولات پس از یک دوره پرتنــش، می تواند نقش مناطق 
آزاد را از حاشیه به متن سیاست گذاری اقتصادی بازگرداند. 
در دوران پســاجنگ، اهمیــت این تغییر نه فقط در ســطح 
مدیریت، بلکه در نسبت آن با بازآرایی مسیرهای تجارت و 

سرمایه گذاری کشور قابل ارزیابی است.
رئیــس  کــردی،  در همیــن چارچــوب، عبدالرحیــم 
هیئت مدیــره و مدیرعامل اســبق منطقــه آزاد چابهار، در 
گفت وگو با «شــرق»، با مرور ســه دهه تجربه مناطق آزاد، 
تــلاش می کند تصویری از مســیر طی شــده و چشــم انداز 

پیش رو ارائه دهد.
او صحبتش را از یک مرور تاریخی آغاز می کند؛ از اینکه 
مناطق آزاد «ســابقه ای بیش از ســه دهه در ایران دارند» 
و شــکل گیری آنها از کیش، قشــم و چابهار شــروع شد و 
به  تدریج مناطــق دیگری به این مجموعه اضافه شــدند؛ 
به طوری که امروز «۱۶ منطقه آزاد» در کشــور فعال است. 
به گفته او، اصل اینکه چرا این مناطق شــکل گرفتند، خود 
موضوعی مستقل است، اما آنچه در این سه دهه رخ داده، 

فراز و فرودهای بسیاری را دربر می گیرد.
او بــا تمرکز بر تحــولات یک دهه اخیــر، از دوره ای یاد 
می کند که به تعبیر خودش، مناطق آزاد «بی پناه شــدند»؛ 
دوره ای کــه از میانه دهــه ۸۰ آغاز شــد و در آن «تغییر و 
تحولات آن قدر زیاد شــد که فرصت دفاع کردن از اقدامات 
هم نبود» و در نتیجه، مناطق «نتوانســتند سر جای واقعی 

خودشان بنشینند».

در روایــت او، یــک مقطع مهــم، دوره دولت حســن 
روحانی اســت؛ جایی کــه اکبر ترکان بســیار تلاش کرد و 
بــه گفته او، «تقریبا می شــود گفت مناطــق آزاد را به ریل 
خودش برگرداند»؛ از تعریف مأموریت ها تا آسیب شناســی 
و اقداماتی که اتفاقات خیلی بزرگی را رقم زد. اما این روند 
هم در فضای منازعات سیاســی بی اثر نماند؛ «به  طوری که 
مخالفان دولت با تمرکز بر جایگاه سیاســی ترکان، حملات 

خیلی زیادی را متوجه مناطق آزاد کردند».
بــه  دنبال این فشــارها، آنچــه باقی ماند، بــه گفته او 
«مجموعه ای از بخش نامه ها و دستورالعمل ها و قوانین و 
مقررات» بود که به مناطق تحمیل شد و «دیگر مناطق آزاد 
را از آن معنای واقعی مناطق آزاد دهه اولی که بسیار هم 

موفق و خوب عمل کردند، دور کرد».
کردی در ادامه به یکی از نقاط عطف ســاختاری اشاره 
می کند؛ جایی که «در برنامه ششم، دبیرخانه شورای  عالی 
مناطق آزاد را زیر نظر وزارت اقتصاد بردند». به گفته او، این 
تصمیم نه تنها به درســتی اجرا نشد، بلکه «یک چندگانگی 
در مدیریت» ایجاد کرد؛ وضعیتی که در آن، میان دبیرخانه، 
وزارتخانــه و ســازمان های مناطق آزاد، تفــاوت در نگاه و 
رویکرد شــکل گرفت و در نهایت «مناطق از عملکردشان 

دورتر شدند».

چندگانگی مدیریتی و فرار سرمایه
او سپس به شرایط فعلی و تغییر نگاه در وزارت اقتصاد 
می پــردازد و توضیــح می دهد وزیر جدید ایــن موضوع را 
بررســی کرده و به  زعم او، «به هویت و ماهیت مناطق آزاد 
درست پرداخته اســت». در این نگاه، منطقه آزاد به عنوان 
«یک پیشــران» و « ابزاری برای توســعه» دیده می شــود. 
برداشتی که به گفته کردی، «وزیر اقتصاد و تیم اجرائی شان 

درک کردند» و در تلاش  هستند آن را عملیاتی کنند.
با این حال، او تأکید می کند موانع ســاختاری همچنان 
پابرجاست؛ از «چندگانگی هایی که از گذشته شکل گرفته» 
تا «ســهم خواهی نمایندگان مجلــس»، «دخالت مقامات 
محلــی» و مطالبــات ذی نفعان. در همیــن چارچوب، به 
تغییر نقش دبیرخانه نیز اشــاره می کند؛ نهادی که به گفته 
او، در ابتــدا «یک مجموعه بســیار کوچک و با صرفا نقش 
دبیرخانه ای» بود، اما به  مرور یک تشکیلات عریض و طویل 

پیدا کرد.
کردی این تغییر را این گونه توضیح می دهد که دبیرخانه 
«بخش بســیار زیــادی از اختیــارات و وظایــف و کارهای 
عملیاتــی را که بایــد در اختیار ســازمان های مناطق آزاد 
می بود، در اختیار گرفت؛ تا جایی که این سازمان ها که قرار 
بود با مســئولیت چابک ســازی، ارتباط با دنیا، تسهیل گری 
قوانین و روان ســازی فرایندهای سرمایه گذاری عمل کنند، 

عملا به وضعیتی رســیدند که انگار دبیرخانه به  عنوان یک 
وزارتخانه به آنها امر و نهی می کرد».

این وضعیت، به  گفته او، اثر مستقیمی بر سرمایه گذاران 
گذاشــت. ســرمایه گذارانی که قصد ورود به مناطق آزاد را 
داشتند، با این واقعیت مواجه شدند که «فرایندها را دوگانه 
و دوباره و چندباره باید انجام بدهند؛ هم در سرزمین اصلی 
و هــم در مناطق آزاد  و حتی باید انــرژی مضاعفی صرف 

کنند تا فعالیت خود را اثبات کنند».
به اعتقاد کردی، این شــرایط «بــا منطق اقتصادی آنها 
جور درنمی آیــد» و در نتیجه آن، به جای جذب ســرمایه، 
«فرار سرمایه ها از مناطق» رخ داد؛ وضعیتی که این مناطق 

را از اهداف اولیه شان دور کرد.
او در ادامــه  به تلاش های اخیر بــرای اصلاح این روند 
اشــاره می کنــد؛ تلاش هایی که بــه گفته او، در یک ســال 
گذشته با پشتوانه های علمی و عملیاتی و با کمک تیم های 
تخصصی دنبال شــده اســت. این مســیر، به تعبیر کردی، 
نوعــی «نوآفرینی مناطق آزاد و بازگشــت بــه اصالت این 

مناطق» است.
به تعبیــر او، در این نگاه، منطقــه آزاد «یک ابزار برای 
توســعه» و «یک پلتفرم» اســت؛ مشــابه آنچه در جهان 
تجربه شــده که می تواند هم مناسبات با دنیا را برقرار کرده 
و هم به  عنوان ســندباکس عمل کند؛ «یعنی فضایی برای 
آزمون و تجربه سیاســت ها پیش از تعمیم آنها به سرزمین 
اصلی». کردی همچنین به ظرفیت جغرافیایی این مناطق 
اشــاره می کند؛ از شــرق تا غرب و از شمال تا جنوب کشور، 
از ســرخس و دوغارون و سیســتان تا چابهار، قشم، کیش، 
بوشــهر، اروند، قصرشــیرین، مهران، بانــه و مریوان، ارس، 
ماکــو، انزلی، مازندران و اینچه برون که «دور تا دور ایران را 
پوشــش داده اند»؛ همچنین اردبیل و منطقه آزاد امام. در 
داخل ایران به گفته او، این پراکندگی به معنای شکل گیری 
«نقطه اتصال گذرگاه های رسمی» کشور است که می تواند 
هم در توسعه ارتباطات اقتصادی و هم در ظرفیت سازی و 

حتی امنیت مرز نقش آفرین باشد.
در نهایــت، او بــه مهم تریــن محور اصلاحات اشــاره 
می کند؛ اینکه بر اســاس آنچه در اخبــار و گزارش ها دیده، 
«واقعــا می خواهند اختیــارات و مســئولیت هایی را که بر 
اساس قانون چگونگی اداره مناطق آزاد به مدیریت مناطق 
داده شده، برگردانند». از نگاه مدیرعامل سابق منطقه آزاد 
چابهار، این اقدام می تواند «امکانی فراهم کند که دوباره به 
ریل اصلی برگردیم؛ مسیری که در آن، مناطق آزاد بار دیگر 

نقش واقعی خود را در اقتصاد کشور ایفا کنند».

شکاف میان مأموریت های اولیه و عملکرد اقتصادی
در نبود انتشــار یک گزارش تفکیکی جدید در سال های 

اخیر، آخرین تصویر جامع رسمی همچنان به گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس در سال ۱۴۰۰ بازمی گردد؛ گزارشی که 
ســهم مناطق آزاد از صادرات غیرنفتی را حدود یک درصد 

برآورد کرده است.
این گــزارش که در اردیبهشــت ۱۴۰۰ منتشــر شــده و 
عملکــرد مناطــق آزاد ایــران را در بــازه زمانــی ۱۳۹۲ تا 
۱۳۹۸ بررســی کرده است، تصویر نســبتا روشنی از فاصله 
این مناطق با اهداف اولیه شــکل گیری آنها ارائه می دهد. 
طبق این گزارش، ســهم مناطق آزاد (با احتساب صادرات 
خدمات) از کل صادرات غیرنفتی کشــور حدود یک درصد، 
از تولید ملی حدود یک درصد، از تعداد واحدهای تولیدی 
فعال کمتر از ســه درصد، از جذب سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی حدود ۱۰ درصد و از اشــتغال زایی کل کشور حدود 

چهار درصد برآورد شده است.
این گزارش همچنین به یک عدم توازن ســاختاری مهم 
اشــاره می کند؛ به طوری کــه میــزان واردات کالا از طریق 
مناطــق آزاد حدود دو برابر صــادرات کالا از این مناطق به 
خارج از کشــور بوده است. در بخش دیگری در این ارزیابی 
آمده   که با وجود آنکه وسعت مناطق آزاد بیش از سه برابر 
شــهرک ها و نواحی صنعتی کشور است، میزان اشتغال در 
شهرک های صنعتی بیش از سه برابر اشتغال ایجادشده در 
مناطق آزاد گزارش شده؛ موضوعی که در نهایت  به عنوان 
یکی از نشانه های فاصله میان طراحی اولیه مناطق آزاد و 
کارکرد عملی آنها در سال های اخیر مورد توجه قرار گرفته 

است.
همین شکاف میان اهداف اولیه و عملکرد تحقق یافته، 
اکنون در ادبیات جدید وزارت اقتصاد به عنوان یکی از دلایل 
اصلی ضــرورت بازآفرینــی مناطق آزاد مطرح می شــود؛ 
رویکــردی که بر اصلاح ســاختار به جای تــداوم وضعیت 

موجود تأکید دارد.

ضرورت بازآفرینی مناطق آزاد
در ادامــه بحث درباره الزامــات بازآفرینی مناطق آزاد، 
کردی از ســطح کلیات عبور می کند و به پیش شــرط هایی 
می پردازد که به  گفتــه او، بدون تحقق آنها، هر تغییری در 
ساختار یا مدیریت  به نتیجه نخواهد رسید. او تأکید دارد که 
مسئله فقط «بازگرداندن اختیارات» نیست، بلکه شبکه ای 
از اصلاحات حقوقی، اجرائی و مدیریتی باید هم زمان پیش 

برود.
او در این چارچوب، نخســتین گــره را در لایه مقرراتی 
می بینــد؛ جایی کــه به  گفته وی، مشــکل اصلی نه خود 
قانــون، بلکه انباشــت آیین نامه ها و دســتورالعمل هایی 
اســت که در ســال های مختلف به مناطــق آزاد تحمیل 

شده اند.
بــه تعبیر او، اساســا مشــکل از کمبود قانون نیســت: 
«اصلاحیه هــای زیــادی هــم بــه قانــون مناطــق آزاد 
نداشتیم. مســئله اصلی، انباشــت مقررات، آیین نامه ها و 
دستورالعمل هایی اســت که در قالب بودجه های سنواتی 
یا مصوبــات دولــت و وزارتخانه ها برای ســرزمین اصلی 
تدوین شده، اما به مناطق آزاد هم تعمیم داده شده است. 
این مقررات بــا مأموریت های مناطق در تعارض اســت و 
باید اصلاح شــود». کردی این روند را تهدیدی برای «ذات 
مناطق آزاد» می داند و تأکید می کند که صرف بازگشــت به 
وضعیت پیشــین، بدون تأمین ابزارهای لازم، مسئله را حل 

نخواهد کرد.
از نگاه او، یکــی از مهم ترین این ابزارها، حل تعارضات 
عملیاتی است؛ تعارضاتی که هم در سطح منطقه ای و هم 
در سطح ملی، میان سازمان های مناطق آزاد و دستگاه های 
اجرائی شــکل گرفته است. به  گفته کردی، «مهم ترین ابزار 
این اســت که تعارضات عملیاتی مناطق آزاد با سازمان ها، 

دستگاه های اجرائی و وزارتخانه ها حل شود».
در کنــار این، او به مســئله اختیارات نیز اشــاره می کند 
و توضیح می دهد که بخشــی از اختیــارات مدیران مناطق 
آزاد در ســال های اخیــر، از طریق بودجه های ســنواتی به 
دبیرخانه شــورای  عالی منتقل شده است؛ نهادی که «قرار 
بوده دبیرخانه باشــد اما نقش آن بیشــتر عملیاتی شده تا 
کار دبیرخانه ای». به  اعتقاد او، بازگرداندن این اختیارات به 
مدیران مناطق، «به لحاظ ابزاری دست آنها را باز می کند»؛ 
امــا او بلافاصله بر یک نکته مکمــل تأکید می کند که «این 
واگــذاری بدون پاســخ گویی می تواند به مســئله ای جدید 

تبدیل شود».

اختیارات بدون پاسخ گویی  مسئله ساز می شود
در همین نقطه، او بحث نظارت و پاسخ گویی را به عنوان 
ضلع مغفول این اصلاحات مطرح می کند و می گوید: «اگر 
این اختیارات داده می شــود، باید در مقابل آن پاســخ گویی 
هم وجود داشته باشد». به  باور او، نقش نظارت بر عملکرد 
مدیران مناطق آزاد، یکی از مهم ترین مؤلفه هایی است که 
در رویکــرد جدید مورد توجه قــرار گرفته و در طرح ها هم 

دیده می شود.
کــردی این نظــارت را صرفــا کنتــرل اداری نمی داند، 
بلکــه آن را وابســته به تعریــف مأموریــت می داند: «این 
پاسخ گویی و نظارت یک وجه دیگر هم دارد و آن مأموریت 
اســت؛ یعنی باید یک راهبرد، یــک مأموریت و یک وظیفه 
مشــخص به ســازمان منطقه آزاد داده شود و نظارت هم 
در راســتای همان مأموریت انجام شــود». به گفته او، این 
مأموریت ها باید دارای «شاخص های ارزیابی دقیق» باشند 
و در زمان بندی مشخص اجرا شوند تا امکان ارزیابی واقعی 

فراهم شود.
او در ادامــه به حلقــه بعدی این زنجیــره اصلاحات 
اشــاره می کند؛ جایی کــه انتخاب مدیــران به عنوان یک 
عامل تعیین کننده مطرح می شود. به  گفته کردی، اما این 
شایستگی، یک مفهوم یکسان برای همه مناطق نیست. او 
در توضیح این موضوع، به تفاوت مأموریت مناطق اشاره 
می کند: «مدیر شایســته برای قشــم با مدیر شایسته برای 
سرخس یا بانه و مریوان متفاوت است. به عنوان مثال، در 
مناطقی مانند مهران که مأموریت آنها لجســتیک تعریف 
شــده، شایســتگی مدیر در تخصص و دانش لجســتیک 
معنــا پیدا می کند؛ درحالی کــه در منطقه ای مانند کیش، 
این شایســتگی در گردشگری، بازارهای مالی و دانش این 
حوزه ها تعریف می شــود. همچنین در مناطقی که تعامل 
با کشــورهای شرقی مانند پاکستان و افغانستان در دستور 
کار است، مدیر باید متناسب با همین مأموریت، از دانش و 
تخصص مرتبط برخوردار باشد و شاخص های ارزیابی هم 

متناسب با همان تعریف شود».

هر منطقه، یک مأموریت
او یکــی از خطاهای رایج در ارزیابــی عملکرد مناطق 
آزاد را «مقایســه آنها با یکدیگــر» می داند و تأکید می کند: 
«هیچ وقــت نمی تــوان چابهار را بــا اروند یا انزلــی را با 
دوغــارون مقایســه کرد». از نــگاه او، هر منطقــه باید در 
چارچــوب مأموریت تعریف شــده خود ســنجیده شــود؛ 
با «شــاخص های اختصاصــی، تیم تخصصــی و مدیران 
متناســب با همان مأموریت». در نهایت، کردی به مســیر 
فعلی سیاســت گذاری اشــاره می کنــد و می گوید آنچه از 
رویکــرد تیم اقتصادی دولت برداشــت می شــود، حرکت 

در همین مسیر است؛ مســیری که در آن، هم 
مأموریت ها، هم اصلاح ســاختار  بازتعریــف 
اختیارات و هم طراحی نظــام ارزیابی در کنار 

هم دیده شده است.
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